
\\192.168.1.181\archivio\2022 LAVORI PUBBLICI\Decreto crescita 2023 fotovoltaico casa comunale\ESECUZIONE\subappalto\autorizzazione subappalto Partenope srl.doc 

  

    

                                                                                                        Comune di Cimitile 

               Comune di Cimitile 
                            CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 

 

 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 

n. 106   del 27/03/2024 (Registro Servizio Tecnico) 

  

n. 290   del 27/03/2024 (Registro Generale) 

 

OGGETTO 
 
PNRR M2 C4 I2.2 - Efficientamento energetico casa comunale in via De Nicola – Implementazione di un 

impianto fotovoltaico. 

Autorizzazione al subappalto – ditta Partenope srl. 

 

Il sottoscritto Responsabile incaricato delle pubblicazioni 

 

ATTESTA 

 

Che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito informatico del Comune di Cimitile il 

giorno 27/03/2024 e vi resterà per quindici giorni consecutivi, come prescritto dagli artt. 42, comma 

6, del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi e 32, comma 1, della Legge 18/6/2009 

n. 69. 

             Il Responsabile 

                  f.to (Francesco De Leo) 



 

PNRR M2 C4 I2.2 

CUP: H34J21000060006 

C.I.G. (SIMOG): A0061CC52E 

 

Il Responsabile dell’Ufficio LL.PP. 

Relazione-proposta 

 

PREMESSO: 

 che il Ministero dell'Interno con decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali in data 

30/01/2020, in attuazione a quanto previsto dal comma 29 dell'art. l della legge 27 dicembre 2019, n.160 (legge di 

bilancio per l'anno 2020), ha concesso a questo Comune un contributo, sulla base della popolazione al 1° gennaio 

2018, di € 70.000,00 in misura costante per quattro anni dal 2021 al 2024, attualmente confluiti nel PNRR nella 

misura M2 C4 12.2; 

 che tra gli interventi previsti dal suddetto D.M. negli investimenti destinati a opere pubbliche vi è inserito tra l'altro 

l’efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione 

di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

 che l'A.C. ha destinato il contributo relativo all'annualità 2023 alla realizzazione dell'intervento di "Efficientamento 

energetico casa comunale - implementazione di un impianto fotovoltaico"; 

 che l'intervento è stato inserito nel Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2025 con 

Deliberazione di G.C. n. 65 del 23/06/2023 ed è stata apportata apposita variazione al bilancio 2023-2025 annualità 

2023 con l'iscrizione della somma di € 70.000,00; 

 che l'intervento in questione è stato inserito nella Deliberazione di G.C. n. 56 dell'8/06/2023 avente ad oggetto 

"Ricognizione dei finanziamenti NON NATIVI PNRR — Linee di finanziamento preesistenti confluite nel PNRR"; 

 che il RUP, ha incaricato l'ing. Aniello Iervolino dell'UTC di redigere il progetto esecutivo dei lavori di 

"Efficientamento energetico casa comunale - implementazione di un impianto fotovoltaico", ammontante a 

complessivi € 70.000,00; 

 che la Giunta Comunale in data 28/07/2023 con atto deliberativo n. 89 ha approvato il progetto esecutivo dell’opera 

sopra descritta; 

 che con determina del Responsabile dell’Area Tecnica Reg. Gen. n. 707 dell’8/09/2023 è stato affidato l’appalto in 

oggetto alla ditta AZZEROCO2 srl con sede legale in Roma, in via Genova, n. 23, P. I.V.A.- Cod. Fisc. 

04445650965 per un importo netto di € 56.500,00 oltre IVA al 10%; 

 che con determina del Responsabile dell’Area Tecnica Reg. Gen. n. 11 del 04/01/2024 è stata dichiarata efficace, 

stante la verifica dei requisiti di gara effettuata con esito positivo, l’aggiudicazione definitiva effettuata con 

determina Reg. Gen. n. 707 dell’8/09/2023 alla ditta AZZEROCO2 srl. 

 

DATO ATTO che la ditta AZZEROCO2 srl in data 21/03/2024, al prot. 2852, ha richiesto, inviando apposita 

documentazione, agli atti dell’ufficio, l’autorizzazione, ai sensi dell'art. 119 del D.Lgs. 36/23, di subappaltare 

l’installazione e la connessione dell’impianto fotovoltaico all’operatore PARTENOPE SRL con sede legale in via 

Eschilo 12/A, Marano di Napoli (NA), Partita IVA: 09897171212 per un importo pari a € 10.000,00 comprensivi degli 

oneri per la sicurezza, al netto dell’I.V.A. al 10%. 

 

RILEVATO:  

 che l’art. 119 del D.Lgs. 36/23 consente l’affidamento in subappalto, alle seguenti condizioni:  

- il subappaltatore sia qualificato per le lavorazioni o le prestazioni da eseguire; 

- non sussistano a suo carico le cause di esclusione di cui al Capo II del Titolo IV della Parte V del Libro II del 

D.Lgs. 36/23; 

- che all'atto dell'offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le forniture o parti di 

servizi e forniture che si intende subappaltare; 

 che l'affidatario trasmetta il contratto di subappalto alla stazione appaltante almeno venti giorni prima della data di 

effettivo inizio dell'esecuzione delle relative prestazioni e contestualmente la dichiarazione del subappaltatore 

attestante l'assenza delle cause di esclusione di cui al Capo II del Titolo IV della Parte V del presente Libro II del 

D.Lgs. 36/23 e il possesso dei requisiti di cui agli articoli 100 e 103 del D.Lgs. 36/23; 

 che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le condizioni, prescrizioni e 

limiti previsti dal D.Lgs. 36/23; 

 che l’impresa, nella domanda di autorizzazione al subappalto, ha prodotto tutta la documentazione richiesta dalla 

normativa vigente, agli atti dell’ufficio; 

 che il Responsabile Unico del Procedimento, ha esaminato la documentazione relativa alla ditta proposta come 

subappaltatrice ed ha riscontrato la regolarità in rispetto alla normativa vigente; 



 che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta proposta come subappaltatrice 

ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità professionale, economico finanziaria e 

tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. 36/23;  

 che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Ente. 

 

DATO ATTO, altresì, che in data 22/03/2024 con prot. 2894 si è proceduto ad inviare agli Enti preposti la richiesta di 

certificazione dei requisiti di cui al D.Lgs. 36/23 dichiarati dalla ditta subappaltatrice. 

VISTI:  

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti; 

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

- la legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

- l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000; 

- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per le parti di interesse; 

- il D.lgs. n. 36/2023 per le parti di interesse; 

- il D.lgs. n. 165/2001;  

- lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Piano Triennale per la prevenzione e corruzione e per la trasparenza. 

 

Propone di adottare la seguente  

DETERMINA 
 

1) di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto della l’installazione e della connessione 

dell’impianto fotovoltaico all’operatore PARTENOPE SRL con sede legale in via Eschilo 12/A, Marano di 

Napoli (NA), Partita IVA:09897171212 per un importo pari a € 10.000,00 comprensivi degli oneri per la 

sicurezza, al netto dell’I.V.A. al 10%, alle condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. 36/23, nelle more 

della verifica dei requisiti dichiarati dal subappaltatore ai sensi del D.Lgs. 36/23; 

2) di dare atto che il sottoscrittore del presente atto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di 

interesse, neanche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di cui 

al D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 

o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

3) di dare atto, altresì, che per il presente appalto saranno adottate misure adeguate volte a rispettare il principio 

DNSH, secondo quanto disciplinato nel regolamento UE 2020/852 e, in particolare, nell'articolo 17 che 

definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, "Do no 

significant harm"), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante "Orientamenti tecnici 

sull'applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo 

per la ripresa e la resilienza”; 

4) di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Segreteria per la rubricazione nel registro generale delle 

determinazioni, la pubblicazione all’Albo Pretorio per gg. 15 e disporre che il presente provvedimento sia 

inserito, a cura del responsabile del procedimento, sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23 c.1 lett. b) del Dlgs. 33/2013. 

 

    Il Responsabile dell’Ufficio LL.PP. 

                                                                                           f.to ing. Aniello Iervolino 



Il Responsabile dell’Area tecnico-Urbanistica 

Vista la relazione - proposta a firma del Responsabile dell’Ufficio LL.PP. allegata alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale.  

Visti:  

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti; 

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

- la legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

- l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000; 

- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per le parti di interesse; 

- il D.lgs. n. 36/2023 per le parti di interesse; 

- il D.lgs. n. 165/2001;  

- lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Piano Triennale per la prevenzione e corruzione e per la trasparenza (G.C. n. 12/2019). 

Ritenuto procedere a quanto proposto dal Responsabile dell’Ufficio LL.PP.  

DETERMINA 

1) di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto della l’installazione e della connessione 

dell’impianto fotovoltaico all’operatore PARTENOPE SRL con sede legale in via Eschilo 12/A, Marano di 

Napoli (NA), Partita IVA:09897171212 per un importo pari a € 10.000,00 comprensivi degli oneri per la 

sicurezza, al netto dell’I.V.A. al 10%, alle condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. 36/23, nelle more 

della verifica dei requisiti dichiarati dal subappaltatore ai sensi del D.Lgs. 36/23; 

2) di dare atto che i sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di 

interesse, neanche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di cui 

al D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorrono nel caso di dichiarazione 

mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 

445; 

3) di dare atto, altresì, che per il presente appalto saranno adottate misure adeguate volte a rispettare il principio 

DNSH, secondo quanto disciplinato nel regolamento UE 2020/852 e, in particolare, nell'articolo 17 che 

definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, "Do no 

significant harm"), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante "Orientamenti tecnici 

sull'applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo 

per la ripresa e la resilienza”; 

4) di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Segreteria per la rubricazione nel registro generale delle 

determinazioni, la pubblicazione all’Albo Pretorio per gg. 15 e disporre che il presente provvedimento sia 

inserito, a cura del responsabile del procedimento, sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23 c.1 lett. b) del Dlgs. 33/2013. 

 

Il Responsabile del Procedimento dell’Ufficio LL.PP. 

           f.to Geom. Francesco Napolitano 

 

       IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

           f.to Arch. Michele Papa 


